CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

                                                  INDICAÇÃO

            INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente efetuar estudo para readequar as placas de trânsito em frente ao
Museu Ferroviário na Praça Newton Prado.

                                                   JUSTIFICATIVA

             Readequar as placas de trânsito se faz necessária, tendo em vista que no
local acima citado, em frente à Praça Newton Prado, funciona importante ponto
turístico de nossa cidade, ou seja, o Museu Ferroviário.
             Ressalto ainda que este local também abriga o Ponto de Informação
Turística e a Estação Musical, logo em frente à estação temos um estacionamento,
utilizado pelos frequentadores.
              Recentemente foram feitas mudanças neste espaço, evitando que veículos
permanecessem neste mesmo local, sendo assim, sabemos a importância desta
área para preservar o espaço e garantir o fácil acesso turístico à estação.
              Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

                                        Sala das Sessões, 26 de outubro de 2023.

PROT-CMI 4896/2023
26/10/2023 - 12:25
IND 2756/2023